
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1861 / 2017 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ACQUISTO PIATTAFORMA TIMBRO DIGITALE 2D-PLUS E 

PIATTAFORMA VISURE ENTI ESTERNE PER IL SOFTWARE IN USO 
"ASCOT WEB SERVIZI DEMOGRAFICI" UTILIZZATO DA SERVIZI 
DEMOGRAFICI E STATO CIVILE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

• i Servizi Demografici di questo Comune hanno in dotazione per il rilascio di certificati e 
la consultazione di tutte le informazioni di stato civile ed anagrafe l’applicativo su 
linguaggio “Oracle”, denominato Ascot Web Servizi Demografici, sviluppato dalla Ditta Insiel 
Mercato S.p.a. sita in Trieste località Padriciano 99 Area Science Park; 

• l’art. 15 quinquies del D.L. 415/89, convertito con modifiche nella Legge 38/90, 
permette alle Amministrazioni Comunali di avvalersi di sistemi automatizzati per il 
rilascio diretto al richiedente delle Certificazioni d’anagrafe e di Stato Civile, garantendo 
comunque l’assolvimento di ogni imposta o diritto sugli atti emessi;  

• a tal fine è ammesso sostituire la firma autografa dell’ufficiale d’anagrafe o di stato civile 
con quella in formato grafico del Sindaco o dell’Assessore delegato, apposta al momento 
dell’emissione automatica del certificato; 

• i certificati così emessi sono validi ad ogni effetto di legge, qualora l’originalità degli stessi 
sia garantita da sistemi che ne consentano la fotoriproduzione per copie identiche; 

• l’Amministrazione comunale ha concesso in data 30 novembre 2017 nuovi fondi 
approvando l’assestamento di bilancio; 

Considerato che l’attivazione di un sistema di emissione on line di certificati con timbro digitale 
in ambito Servizi Demografici e Stato Civile, come già sperimentato con esito positivo in altre 
grandi città, consente di: 

• mantenere il valore legale della stampa su carta del certificato con timbro digitale, 

• ottenere i certificati in qualsiasi momento e da qualsiasi luogo, 

• fornire al cittadino un ulteriore servizio nell’ottica della semplificazione, trasparenza e 
corretta gestione dei dati, nonché risparmi di tempo di attesa presso gli sportelli degli 
uffici,  

• impiegare il personale dei servizi demografici e stato civile, stante la carenza di personale, 
in altre pratiche che non possono essere automatizzate,  

Ravvisata la necessità di: 

• integrare le funzionalità attualmente in uso con il software denominato Ascot Web 
Servizi Demografici con la messa in esercizio della piattaforma di timbro digitale 2D-
Plus necessaria al Comune di Bassano del Grappa per consentire ai Servizi 
Demografici e di Stato Civile di emettere ai  propri utenti certificati on-line a valore 
legale; completa di licenze d’uso, installazione, un anno di manutenzione ed una 
giornata di formazione; 

• acquisire la piattaforma visure enti esterne che consente a utenti autorizzati, interni o 
esterni, di accedere alla banca dati anagrafica dell’Ente; completa di licenza, 
installazione, configurazione e giornata di formazione; 

 



Visto: 

- che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 sulla base dell’importo presunto 
inferiore ai 40.000,00 euro è possibile procedere ad un affidamento diretto; 

- che il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) 
stabilisce che le amministrazioni locali per gli importi superiori a 1.000,00.- euro ed inferiori 
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement; 

- che il comma 512 dell’art. 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) 
stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00.- è necessario fare ricorso a Consip S.p.a. o altri soggetti aggregatori; 

- i commi 510 e 516 dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

- la Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale AgID, nella quale 
vengono fornite le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere agli 
acquisti di beni e servizi ICT; 

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 Dato atto che è necessario procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 per l’affidamento diretto dell’integrazione del software in uso denominato Ascot Web Servizi 
Demografici con la messa in esercizio della piattaforma di timbro digitale 2D-Plus necessaria al 
Comune di Bassano del Grappa per consentire ai Servizi Demografici e di Stato Civile di emettere ai  
propri utenti certificati on-line a valore legale e all’acquisto della piattaforma visure enti esterne che 
consente a utenti autorizzati, interni o esterni, di accedere alla banca dati anagrafica dell’Ente; 

Ritenuto necessario avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePa ed in particolare 
della “ordine diretto” per la negoziazione con la Ditta Insiel Mercato S.p.a. sita in Trieste per i servizi 
in discussione; 

Ritenuto opportuno pertanto assumere per i servizi suddetti impegno per la spesa presunta di 
euro 20.000,00 iva 22% compresa, a favore della Ditta Insiel Mercato S.p.a. di Trieste con 
imputazione al cap. 26111  Cod. Ministeriale 1.7.1.103 Bilancio c.e.; 

Dato atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi, per l’acquisizione dei servizi di cui 
trattasi, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: ZD1214928C; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto il vigenta Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017 - 2019; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 di approvazione 
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2017 - 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 all’acquisizione 
dell’integrazione del software in uso denominato Ascot Web Servizi Demografici con la messa in 
esercizio della piattaforma di timbro digitale 2D-Plus necessaria al Comune di Bassano del 
Grappa per consentire ai Servizi Demografici e di Stato Civile di emettere ai  propri utenti 
certificati on-line a valore legale e all’acquisto della piattaforma visure enti esterne che consente a 



utenti autorizzati, interni o esterni, di accedere alla banca dati anagrafica dell’Ente, poiché trattasi 
di servizi relativi a software per i quali sussiste la presenza di diritti di esclusività, avviando 
l’ordine diretto sul MePa per l’affidamento alla Ditta Insiel Mercato S.p.a. di Trieste; 

3. di assumere, per le ragioni in premessa indicate, formale impegno di spesa di euro 20.000,00 iva 
22% compresa a favore della Ditta Insiel Mercato S.p.a. di Trieste con imputazione al cap. 26111  
Cod. Ministeriale 1.7.1.103  - Bilancio c.e.; .; 

4. di dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi è stato acquisito il codice 
identificativo di gara CIG: ZD1214928C; 

5. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete e la 
relativa obbligazione scadrà nel 2017; 

6. di procedere al perfezionamento del contratto mediante procedura telematica sul modello 
predisposto dal sistema di e-procurement; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto su presentazione di regolare 
fattura elettronica, liquidata dal dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente 
provvedimento.- 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  manca attestazione di congruità dei prezzi. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3080_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


